Officium h
psius adu
cati.

Restitutio i
psius adu
cati.

Si aduoca
tus mona
sterium gra
uauerit.

Pana rega
lis anforen
tium manu
sum.

Pana rega
lis anforen
tium curium
villam.

Lex mini
sterium et
familiarium
monasterij
huius.

Aureus vil
mus pro ca
su dabitur S.
Petri.

Contestatio
Comiti ad
sumum
Pontificem.

Imprecatio
contra vio
lentes hoc
testamen
tum.

Restitutio
ablatorum
per Comi
tum facta.

Nomina vil
larum quas
monasterio
restituit Co
mes. Et que
de novo mo
nasterio de
dit.

Ius omne
quod habuit
Comes in his
diat.

Rex Henri
cus septe
tur subscri
psisse literis;

Huiusmodi ergo tenoris chartam, restitutionis, traditionis, donationis, libertatis & immunitatis monasterij sui Hirsaugiensis reuerendissimus abbas Wilhelmus, mano & sigillo regia maiestatis munitam cum impetrasset, gratias egit Deo, qui non deserit in misericordiam suam sperantes, & vt roborata per regem, etiam per summum pontificem ipsi donatio firmata maiori stabilitate muniretur, consentientibus id ipsum amicis personaliter adire Romam statuit, perpetuum libertatis priuilegium ab ipso quoq; Christi vicario, secundum canonicas sanctiones impetrare.

Abbas Wilhelmus statuit ire Romanam.

Comes Adelbertus S. confertur abbati.

Papa Gregorius VII.

Wilhelmus abbas honorifice à Papa susceptus.

Papa concedit priuilegium.

Hoc sancti viri propositum comes Adelbertus iam totus ad Deum conuersus, non solum consilio, sed etiam auxilio promouit, conferens omnia quae tanta rei perficienda & impensis viarum necessarias videbantur. Post dies igitur aliquot, sanctus pater propositum iter arripuit, & protegente Domino ad sedem apostolicam sanus & incolumis peruenit.

Præfuit eo tempore sacrosanctæ Romanæ vniuersali ecclesiæ reuerendissimus papa Gregorius 7. Hildebrandus antea vocatus, qui ex abbate monasterij S. Pauli extra vrbis mœnia nostri ordinis, in papam fuerat assumptus: cultor & defensor iustitiæ & libertatis ecclesiasticæ omnium acerrimus. Ad quem perueniens abbas Wilhelmus honorifice & charitatiue ab eo susceptus est, cognitisq; aduentus sui causis, libentissime omnia quæ postulauerat pro monasterij libertate concessit.

In primis ipsum locū Hirsaugiam, cum omnibus acquisitis, & in futurum legitime acquirendis, personis, mancipijs, possessionibus præsentibus & futuris, sub protectione sanctæ Romanæ ecclesiæ suscepit. Deinde priuilegium regale, cuius copiam præmissis auctoritate apostolica confirmauit, tertio tale super omnibus his priuilegium dedit.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ VII.

GREGORIVS episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Wilhelmo abbati monasterij sancti Aurelii, q̄ dicitur Hirsaugia, in episcopatu Spirensi situm, eiusque successoribus in perpetuum. Cum omnium ecclesiæ filiorum saluti & securitati sancta fides Apostolica ex generali pastorali ministerio prudentia cauere & consulere debeat, tum vero alacris & impensus pia intentione & religiosâ deuotionis vota suscipere ac salutiifero affectu mancipare necesse est, ut gratanter bonorum soliditate firmiter tenenda stabiliat. Unde & nos dilecti filij nostri Adelberti de Calua laudabili devotio congaudentes precibus eius sanctæ sedis Apostolicæ humiliter directis acquiescere decreuimus, & religiose postulata efficaciter concessimus, qui eterne retributionis amore succensus in prædico suo quod dicitur Hirsaugia, monasterium a progenitoribus suis antiquitus constructum, nuper amissa reparatione venuste reparauit, & in usus fratrum tibi Deo seruientium pluribus possessionibus & redditibus abiectionis & contradiis largitus ampliauit. Quam sue liberalitatis institutionem, ne in posterum, laqueis uersorum hominum audacia imminuere aut violare presumat, Apostolicæ auctoritatis priuilegio muniri & sanctæ Romanæ ecclesiæ tuitione roborari, data annua aurei Byzantii pensione postulatam, præfecto considerans, quia dum à sanctæ matris ecclesiæ fidelibus, beatis Apostolis Petro & Paulo, bonis & metus & obedientia exhibetur, quod eorum decreto & nomine solidatum & roboratum fuerit, potius euerforis illicita præsumptione quatiatur.